De este modo, santo Tomás, desarrollando su propia noción de participación, asume del platonismo la relación de ejemplaridad y la distinción absoluta entre los entes participantes y el *Esse subsistens*; y del aristotelismo, el principio de la composición real y de la real causalidad del ente finito. Con esto, su filosofía constituye en el sentido más intensivo la *Aufhebung* de la oposición Platón-Aristóteles, como le gusta decir a Fabro<sup>22</sup>.

Héctor DELBOSCO

Recibido: 18/11/2015 - Aceptado: 18/01/2016.

---

<sup>20</sup> S. TOMÁS, *De Sub. Sep.*, cap. 3: “Posuit enim Plato omnes inferiores substantias immateriales esse unum et bonum per participationem primi, quod est secundum se unum et bonum. Omne autem participans aliquid, accipit id quod participat, ab eo a quo participat: et quantum ad hoc, id a quo participat est causa ipsius [...]. Et hoc etiam Aristoteles posuit: quia, ut ipse dicit, necesse est ut id quod est maxime ens, et maxime verum, sit causa essendi et veritatis omnibus aliis”. La cita de Aristóteles corresponde a *Metaphysica*, II, cap. 1 (993b); es el pasaje al que ya hicimos referencia.

<sup>21</sup> S. TOMÁS, *De Sub. Sep.*, cap. 3: “Omne participans oportet esse compositum ex potentia et actus. Id enim quod recipitur ut participatum, oportet esse actum ipsius substantiae participantis; et sic, cum omnes substantiae praeter supremam, quae est per se unum et per se bonum, sint participantes secundum Platonem, necesse est quod omnes sint compositae ex potentia et actu; quod etiam necesse est dicere secundum sententiam Aristotelis”. Remitimos a la lectura del pasaje completo, que no tiene desperdicio.

<sup>22</sup> C. FABRO, “Elementi per una dottrina tomistica della partecipazione”, p. 435.